
Dějepis VIII. třída 

1. Přečíst učivo „Doba osvícenství“ v učebnici str. 30-31 

2. Zápis do sešitu: 

 

Osvícenské reformy Marie Terezie a Josefa II. 

 

Marie Terezie (1740-1780) 

 smrtí císaře Karla VI. vymřel zároveň habsburský rod v mužské linii 

 Karel VI. nechal sepsat zvláštní zákon (Pragmatická sankce), podle jehož 

znění nastoupila na trůn jeho dcera Marie Terezie  

 Bavorsko, Sasko a Prusko (podporované Francií) ji však nehodlali uznat, 

vypukla válka o rakouské dědictví 

 přes některé porážky se jí podařilo svá práva uhájit  

Reformy:  

 zákaz práva útrpného = mučení 

 vytvoření společných úřadů habsburských zemí  

 soupis veškeré půdy, sčítání lidu, evidence domů 

 ulehčení robotní povinnosti 

 zavedení povinné školní docházky pro děti od 6 do 12 let  

 

Josef II. (1780-1790) 

 pokračoval v reformách své matky a během deseti let vlády je dokončil 

Reformy: 

 1781: patent o zrušení nevolnictví   

 1781: toleranční patent – zrušení výsadního postavení katolické církve  

 zrušeny četné kláštery 

 odstranění cenzury  

Reformy byly velmi důležité pro další rozvoj kultury a vzdělanosti. 

 

! Úkol: Opsat rámeček „Shrnutí“ z uč. str. 37 


